Тридцатое заседание Совета Кряш-Сердинского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ
Совета Кряш-Сердинского сельского поселения

от 12 декабря 2023 года № 79

О проекте решения Совета Кряш-Сердинского
сельского поселения Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан
«О внесении изменений в устав Кряш-
Сердинского сельского поселения
Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан»

В целях приведения устава Кряш-Сердинского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан в соответствии с
Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом
Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в
Республике Татарстан», статьями 86, 87, 88 устава Кряш-Сердинского сельского
поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, Совет
Кряш-Сердинского сельского поселения Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан решил:

1. Принять проект решения Совета Кряш-Сердинского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан «О внесении
изменений в устав Кряш-Сердинского сельского поселения Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан» в первом чтении согласно
приложению № 1 и вынести его на публичные слушания.

2. Утвердить:
- порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета Кряш-

Сердинского сельского поселения Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан «О внесении изменений в устав Кряш-Сердинского сельского
поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан» согласно
приложению № 2;

- порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета Кряш-
Сердинского сельского поселения Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан «О внесении изменений в устав Кряш-Сердинского сельского
поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан» согласно
приложению № 3.

3. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета Кряш-
Сердинского сельского поселения Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан «О внесении изменений в устав Кряш-Сердинского сельского

поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан» на 30
января 2024 года.

Определить местом проведения публичных слушаний зал сельского дома
культуры по адресу: Республика Татарстан, Пестречинский муниципальный район, с.
Кряш-Серда, ул. Татарстан, д.ба в 14.00 часов.

4. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению
поступающих предложений по проекту решения Совета Кряш-Сердинского
сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан
«О внесении изменений в устав Кряш-Сердинского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан» в следующем
составе:

- Морозов Николай Васильевич -  глава Кряш-Сердинского сельского
поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан,
руководитель рабочей группы;

- Маннапов Айдар Рауфович -депутат Совета Кряш-Сердинского сельского
поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, член
рабочей группы;

- Никитина Евдокия Аркадьевна -  депутат Совета Кряш-Сердинского сельского
поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, член
рабочей группы.

5. Рабочей группе доработать проект решения Совета Кряш-Сердинского
сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан
«О внесении изменений в устав Кряш-Сердинского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан» с учетом
предложений, высказанных на публичных слушаниях, и поступивших в ходе его
обсуждения, и внести проект решения на рассмотрение Совета Кряш-Сердинского
сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан
для принятия во втором чтении.

6. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на информационных
стендах Кряш-Сердинского сельского поселения, а также разместить на официальном
портале правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на
официальном сайте Пестречинского муниципального района
(www.pestreci.tatarstan.ru).

7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Кряш-Сердинского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Н.В. Морозов

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru

Приложение № 1
к решению Совета Кряш-
Сердинского сельского
поселения Пестречинского
муниципального района
от 12 декабря 2023 года № 79

_______________________ заседание Совета Кряш-Сердинского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ
Совета Кряш-Сердинского сельского поселения

_ _________ 2024 года №__

О внесении изменений в устав Кряттт-
Сердинского сельского поселения
Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О
местном самоуправлении в Республике Татарстан», статьями 86, 87, 88 устава Кряш-
Сердинского сельского поселения Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан Совет Кряш-Сердинского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в устав Кряш-Сердинского сельского поселения Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением Совета
Кряш-Сердинского сельского поселения Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан от 19 июня 2015 года №19 ( с изменениями, внесенными
решениями Совета 5 февраля 2016 года № 27 , от 20 января 2017 года № 60/1,2 октября
2017 года № 81/22, 29 января 2018 года № 92, 16 июля 2018 года № 105, 28 марта 2019
года № 124, 28 октября 2019 года № 139, 12 ноября 2020 года № 9, 22 октября 2021
года № 26, 30 октября 2023 года № 75), изменения согласно приложения.

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в
установленном законодательством порядке.

3. Настоящее решение обнародовать на информационных стендах Кряш-
Сердинского сельского поселения, а также разместить на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на
официальном сайте Пестречинского муниципального района
(www.pestreci.tatarstan.ru).

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru/

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Г лава Кряш-Сердинского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Н.В. Морозов

Приложение
к решению Совета Кряш-
Сердинского сельского
поселения Пестречинского
муниципального района
от №

Изменения в устав Кряш-Сердинского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан

1. Пункт 12 части 1 статьи 5 «Вопросы местного значения Поселения» изложить
в новой редакции:

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации
молодежной политики в поселении;».

2. Пункт 27 части 1 статьи 33 «Компетенция Совета Поселения» изложить в
новой редакции:

«27) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого
издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения
жителей Поселения официальной информации;».

3. В части 1 статьи 49 «Полномочия Исполнительного комитета»:
- абзац второй пункта 9 изложить в новой редакции:
«- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью,

участвует в реализации молодежной политики, разработке и реализации мер по
обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработке и
реализации муниципальных программ по основным направлениям реализации
молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации
молодежной политики в поселении;»;

- абзац пятый пункта 12 исключить.
4. Статью 71 «Порядок опубликования (обнародования) и вступления в силу

муниципальных правовых актов» изложить в новой редакции:
«Статья 71. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых

актов
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания (если

иное не определено самим правовым актом), за исключением нормативных правовых
актов Совета Поселения о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии
с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем
которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые

между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального
обнародования.

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе
соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,
устанавливается уставом Поселения и должен обеспечивать возможность
ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или
их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых
ограничено федеральным законом.

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта в
периодическом печатном издании -  газетах Пестречинского района «Вперед», Алга
(«Вперед») филиала АО «ТАТМЕДИА», либо в сетевом издании «Алга» («Вперед»),
зарегистрированном как средство массовой информации;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для
неограниченного круга лиц (в помещениях органов местного самоуправления,
муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(https://pestreci.tatarstan.ru/);

4) размещение на официальном портале правовой информации Республики
Татарстан в информационной-телекоммуникационной сети «Интернет»
(https: //pravo.tatarstan.ru/npa_msu/pestreci/oms).

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается
первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании,
распространяемом в Пестречинском муниципальном районе, или первое размещение
его полного текста в сетевом издании.

6. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта,
в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,
осуществляется в сетевом издании, в Поселении в соответствии с Федеральным
законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для
их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях органов местного
самоуправления, муниципальных библиотек, других доступных для посещения
местах) без использования ими дополнительных технических средств.

7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием
доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой
информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением
официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе
соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до
всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы Поселения.

https://pestreci.tatarstan.ru/

8. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в
виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан),
подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов
Республики Татарстан, организация и ведение которого осуществляются органами
государственной власти Республики Татарстан в порядке, установленном законом
Республики Татарстан.».

Приложение № 2
Утверждено решением Совета
Кряш-Сердинского сельского поселения
Пестречинского муниципального района
от 12 декабря 2023 года № 79

Порядок
учета предложений граждан к проекту решения Совета Кряш-Сердинского
сельского поселения Пестречинского муниципального района «О внесении
изменений в устав Кряш-Сердинского сельского поселения Пестречинского

муниципального района Республики Татарстан» и участии граждан в его
обсуждении

1. Предложения к проекту решения Совета Кряш-Сердинского сельского
поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан «О
внесении изменений в устав Кряш-Сердинского сельского поселения Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан» вносятся в Совет Кряш-Сердинского
сельского поселения по адресу: 422779, Республика Татарстан, Пестречинский район,
с. Кряш-Серда, ул. Татарстан, д.6а, в письменной форме в виде таблицы поправок
согласно прилагаемому образцу:

№
п/п

Пункт,
подпункт

Текст
проекта
решения

Текст
поправки

Текст
проекта с
учетом
поправки

Автор поправки
(Ф.И.О., адрес, место
работы, учебы)

Предложения принимаются в рабочие дни с 8.00 до 17.00 часов с 9 по 25 января
2024 года в письменном виде с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения,
адреса места жительства автора.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются
по адресу: 422779, Республика Татарстан, Пестречинский район, с. Кряш-Серда, ул.
Татарстан, д.6а, лично.

Заявки принимаются в рабочие дни с 8.00 до 17.00 не позднее, чем за 2 дня до
даты проведения публичных слушаний.

Приложение № 3
к решению Совета
Кряш-Сердинского сельского поселения
Пестречинского муниципального района
от 12 декабря 2023 года №79

Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения
Совета Кряш-Сердинского сельского поселения «О внесении изменений в устав

Кряш-Сердинского сельского поселения Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан»

1. Публичные слушания по проекту решения Совета Кряш-Сердинского
сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан
«О внесении изменений в устав Кряш-Сердинского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан» проводятся в
соответствии с Положением о порядке организации и проведении публичных
слушаний в Кряш-Сердинском сельском поселении Пестречинского муниципального
района Республики Татарстан.

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации
своих предложений являются лица, которые подали письменные заявки не позднее,
чем за два рабочих дня до даты проведения публичных слушаний. При этом датой
поступления является день поступления предложений в орган, осуществляющий
прием таких предложений

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных
слушаниях могут быть все заинтересованные жители Поселения.

4. Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных
слушаний.

5. Председательствующим на слушаниях могут быть Глава Поселения,
заместитель Г лавы Поселения, Руководитель Исполнительного комитета Поселения,
иные лица, уполномоченные Главой Поселения.

6. Публичные слушания открываются вступительным словом
председательствующего, который информирует присутствующих о существе
обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций
по предложению председательствующего избирается секретарь публичных
слушаний.

8. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для
аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени
подачи заявления.

9. Последовательность и время выступлений определяются регламентом
проведения публичных слушаний с учетом содержания рассматриваемого вопроса,
количества поступивших письменных заявок на участие в публичных слушаниях и
иных вопросов.

С разрешения председательствующего время для выступления может быть
продлено.

10. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим
участникам после окончания выступления с разрешения председательствующего.

11. Председательствующий на публичных слушаниях вправе принять решение о
перерыве в публичных слушаниях, их продолжении в другое время.

12. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является
обязательным условием для участия в публичных слушаниях. Участники публичных
слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных слушаний, прерывать их и мешать
их проведению.

13. Во время проведения публичных слушаний ведется протокол. Все замечания
и предложения участников публичных слушаний подаются секретарю в письменной
форме и прилагаются к протоколу публичных слушаний.

14. Обязательным итоговым документом являются рекомендации о результатах
публичных слушаний, в которых указываются:

- вопрос (вопросы), выносимые на публичные слушания;
- инициатор проведения публичных слушаний;
- дата, номер и наименование правового акта о назначении публичных слушаний,

а также дата его опубликования (обнародования);
- дата, время и место проведения публичных слушаний;
- рабочая группа, проводившая публичные слушания;
- информация об участниках публичных слушаний, в том числе получивших

право на выступление;
- единый список предложений и рекомендаций по решению вопроса (вопросов)

местного значения, вынесенного на публичные слушания, за исключением
предложений и рекомендаций, снятых участниками публичных слушаний;

- итоговый вариант решения вопроса местного значения;
- результаты голосования участников публичных слушаний.
15. Рекомендации о результатах публичных слушаний подлежат официальному

опубликованию и размещению на официальном сайте Пестречинского
муниципального района не позднее чем через пять дней после проведения публичных
слушаний.

Итоговые документы носят для органов местного самоуправления
рекомендательный характер.

16. Организационное обеспечение проведения публичных слушаний
осуществляется Исполнительным комитетом Кряш-Сердинского сельского
поселения.